
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)2386/04-05號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
 
檔 號：  CB2/BC/13/04 
 
 

《 2005年廢物處置 (修訂 )條例草案》委員會  
首次會議紀要  

 
 
日 期  ： 2005年 7月 8日 (星期五 ) 
時 間  ：上午 8時 30分  
地 點  ：立法會大樓會議室A 
 
 
出席委員  ：余若薇議員 ,  SC, JP(主席 ) 

何鍾泰議員 ,  S.B.St.J. ,  JP 
呂明華議員 ,  SBS, JP 
劉慧卿議員 ,  JP 
蔡素玉議員 ,  JP 
李鳳英議員 ,  BBS, JP 
李永達議員  
王國興議員 ,  MH 
林健鋒議員 ,  SBS, JP 
梁君彥議員 ,  SBS, JP 
郭家麒議員  

 
 
出席公職人員：環境保護署副署長 (2) 

范偉明先生  
 
環境保護署  
助理署長 (廢物管理政策 ) 
黃珍妮女士  
 
環境保護署  
首席環境保護主任 (廢物政策 ) 
李志剛先生  
 
環境保護署  
首席環境保護主任 (特殊廢物及堆填區修復 ) 
吳有榮先生  



 3

環境保護署  
辦公室主管 (總區 ) 
陳樹濤先生  
 
環境保護署  
高級環境保護主任 (廢物政策 )2 
夏國權博士  
 
律政司  
高級助理法律草擬專員  
葉鳳瓊女士  
 
衞生署  
首席醫生 (5) 
何孟儀醫生  

 
 
列席秘書  ：總議會秘書 (2)3 

馬朱雪履女士  
 
 
列席職員  ：助理法律顧問 7  

黎順和小姐  
 
高級議會秘書 (2)4 
周封美君女士  

  
 
經辦人／部門  

 
I. 選舉主席  
 
  余若薇議員獲選為法案委員會的主席。  
 
2.  委員察悉，黃容根議員已經退出法案委員會。

按照黃議員致法案委員會秘書的函件所示，黃議員退出

法案委員會的生效日期為 2005年 7月 6日。該封函件已於

會議席上提交，供委員參閱。  
 
 
II. 與政府當局舉行會議  

(EP55/03/144號文件  ⎯⎯ 立法會參考資料

摘要  
立法會LS66/04-05號文件  ⎯⎯ 法律事務部報告

立法會CB(2)2171/04-05(01)號文件 ⎯⎯ 條例草案的標明

修訂文本  
立法會CB(2)2183/04-05(01)號文件 ⎯⎯立法會秘書處擬備

的背景資料簡介



經辦人／部門  
 

 3

立法會CB(2)2182/04-05(02)號文件 ⎯⎯ 助理法律顧問於

2004年2月6日致

政府當局的函件

立法會CB(2)2182/04-05(03)號文件 ⎯⎯政府當局於2005年
6 月 24 日 致 助 理

法律顧問的函件

立法會CB(2)2182/04-05(04)號文件 ⎯⎯ 政府當局提供的

文件 ) 
 

3.  法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於

附件 )。  
 
委員提出的事項  
 
醫療廢物的管理  
 
4.  法案委員會要求政府當局提供下列文件，以便

委員理解醫療廢物管制計劃的不同範疇  ⎯⎯  
 

(a) 環境保護署於 2000年 12月擬備的《醫療廢

物處理技術方案檢討報告書》；  
 
(b) 管理醫療廢物的文件，包括下列資料  ⎯⎯  
 

(i) 說明醫療廢物管理系統內各有關人士

在貯存、收集、運送及處置醫療廢物

方面的責任和工作程序的流程表；  
 
(ii) 對違犯法定要求的醫療廢物產生者及

收集商所施行的罰則；  
 
(iii) 有 關 全 數 收 回 在 化 學 廢 物 處 理 中 心

(下稱 “處理中心 ”)處理醫療廢物所需

的營運成本的時間表；及  
 
(iv) 來 自 獸 醫 或 中 醫 執 業 方 面 的 動 物 屍

體、組織、器官及身體部分不獲納入

“醫療廢物 ”的定義之內的原因。  
 
二噁的排放情況  
 
5.  委員要求政府當局提供文件，藉以回應他們就

處理中心一併焚化化學廢物及醫療廢物時產生的二噁

的健康影響所提關注事項，該文件須包括下列資料  ⎯⎯  
 

(a) 處理中心的二噁排放管制及監察系統；  
 



經辦人／部門  
 

 4

(b) 處理中心最新的二噁排放數據，包括由

浸會大學一位教授獨立進行的二噁排放

情況研究的結果；  
 
(c) 世界生組織就人類攝入二噁所建議的

每日容許攝入量，包括計算每日容許攝入

量的方法；  
 
(d) 二噁含量對人體健康 (尤其是懷孕婦女

及兒童 )的累積影響，以及香港大學與香港

中文大學在 2003年所進行的一項相關研究

的結果；  
 
(e) 過去 10年內，葵青區居民罹患癌症的人數

相對全港各區癌症病患者人數的百分率；

及  
 
(f) 與葵青區議會在將於 7月中舉行的會議上

所作討論的結果。  
 

(會後補註：政府當局的回應已於2005年7月20日
隨立法會CB(2)2346/04-05(01)及 (02)號文件送交

委員參閱。 ) 
 
資料研究  
 
6.  法案委員會要求秘書處資料研究及圖書館服務

部提供資料，介紹海外國家處理醫療廢物的最新技術。  
 

(會後補註：由資料研究及圖書館服務部擬備的

題為 “醫療廢物處理技術的近期發展 ”的資料  
便覽 (FS20/04-05號文件 )已於 2005年 7月 25日隨

立法會CB(2)2367/04-05號文件送交委員參閱。) 
 
條例草案的諮詢工作  
 
7.  鑒於條例草案的目的旨在把《廢物處置條例》

的適用範圍擴及醫療廢物、加強管制進口廢物的處置，

以及施行禁止從某些已發展國家出口有害廢物的國際禁

令，法案委員會同意，應邀請相關的行業就條例草案的

不同範疇表達意見。  
 
8.  委員商定，秘書處將會在立法會的網站上刊載

邀請提交意見書的公告並發出邀請信予下述各方  ⎯⎯  
 

(a) 於 2002年獲環境事務委員會及衞生事務委

員會邀請就擬議推行的廢物處置管制計劃



經辦人／部門  
 

 5

表達意見的 19個組織 (該等組織的名單已

於會議席上提交，並於 2005年 7月 13日隨立

法會CB(2)2260/04-05(01)號文件發出 )；  
 
(b) 政府當局曾就條例草案進行諮詢的 10個主

要利益相關者 (該等利益相關者的名單已

於會議席上提交，並於 2005年 7月 13日隨立

法會CB(2)2260/04-05(02)號文件發出 )；及  
 
(c) 醫療專業團體、醫務化驗所聯會、牙科學

院、中醫藥及執業中醫團體、廢物管理商

會，以及委員所建議的其他相關組織。  
 
9.  秘書處將會發出通告，把獲法案委員會邀請就

條例草案提交意見書的組織名單送交委員參閱，並邀請

委員就其有意建議法案委員會邀請任何組織向秘書提供

相關的詳細資料。  
 

(會後補註：關於上文第 8(c)段，政府當局已於

會後提供一份相關組織的名單予秘書處參考。

上文第 9段所提述的通告已於 2005年 7月 13日隨

立法會CB(2)2261/04-05號文件送交委員參閱。) 
 
 
III. 下次會議日期  
 
10.  法案委員會同意下述安排  ⎯⎯  
 

(a) 於 2005年 7月 26日上午 9時至下午 12時 30分
舉行第二次會議，以聽取公眾對條例草案

的意見；及  
 
(b) 於 2005年 9月底舉行第三次會議，並於下次

會議席上決定確實的會議日期。  
 
11.  會議於上午 10時 42分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2005年 7月 27日  



 

 

 
附件  

 
《 2005年廢物處置 (修訂 )條例草案》委員會  

首次會議過程  
 
日 期  ：  2005年 7月 8日 (星期五 ) 
時 間  ：  上午 8時 30分  
地 點  ：  立法會大樓會議室A 
 
 
時間標記  發言者  主題  需要採取行動

000000 –  000309 何鍾泰議員  
林健鋒議員  
余若薇議員  
李永達議員  
 

選舉主席   

000310 –001657 主席  
政府當局  

制 定 條 例 草 案 及 實 施 醫 療 廢 物

管制計劃的時間表  
 

 

001658 –  003908 主席  
蔡素玉議員  
郭家麒議員  
政府當局  
劉慧卿議員  

邀請各界提交意見書，以及邀請

團體代表出席 2005年 7月 26日的

會議親自陳述意見  

秘 書 處 發 出 邀 請

信 及 在 立 法 會 的

網 站 刊 載 邀 請 提

交意見書的公告  

 秘書  
李鳳英議員  
林健鋒議員  
呂明華議員  

就 海 外 國 家 用 以 處 理 醫 療 廢 物

的各類最新技術進行資料研究  
資 料 研 究 及 圖 書

館 服 務 部 負 責 跟

進此事  

 李永達議員  
梁君彥議員  

Wil l iam K TOWNEND 先 生 所

擬備的《醫療廢物處理技術方案

檢討報告書》  

政 府 當 局 提 供 該

報告書 (請參閱會

議紀要第 4(a)段 )  
 

003909 –  004554 主席  
王國興議員  
政府當局  

政 府 當 局 自 條 例 草 案 上 次 於

2003年 6月提交立法會之後曾採

取的行動，包括探討新的廢物處

理 技 術 及 監 察 位 於 青 衣 的 化 學

廢物處理中心 (下稱 “處理中心 ”)
的二噁排放量等  

政 府 當 局 提 供 處

理 中 心 最 新 的 二

噁排 放 管 制 及

監察系統資料 (請
參 閱 會 議 紀 要 第

5(a)段 )  
 

004555 –  005545 主席  
郭家麒議員  
政府當局  

向廢物收集商發牌的事宜  
 
對 違 犯 法 定 要 求 的 廢 物 產 生 者

及所施行的罰則  
 
就處理醫療廢物所徵收的費用  
 

 

005546 –  005835 蔡素玉議員  
政府當局  

處 理 中 心 有 關 廢 物 處 理 方 面 的

容量及使用率  
 

 



 

 2

時間標記  發言者  主題  需要採取行動
005836 –  010305 郭家麒議員  

政府當局  
主席  

對 違 犯 法 定 要 求 的 廢 物 產 生 者

及所施行的罰則  
政 府 當 局 提 供 法

案 委 員 會 要 求 的

資料 (請參閱會議

紀要第 4(b)(i i )段 )
 

  監察廢物收集商的機制  
 

 

  有 關 全 數 收 回 在 處 理 中 心 處 理

醫 療 廢 物 所 需 的 營 運 成 本 的 時

間表  

政 府 當 局 提 供 法

案 委 員 會 要 求 的

資料 (請參閱會議

紀 要 第 4(b)( i i i )
段 )  
 

010306 –  011651 劉慧卿議員  
政府當局  
主席  

每日產生的醫療廢物數量  
 
改 裝 處 理 中 心 以 處 理 醫 療 廢 物

所需的費用  
 
青 衣 區 的 居 民 及 葵 青 區 議 會 對

醫療廢物管制計劃的反應  

 

 

011652 –  014513 李永達議員  
主席  
政府當局  

二 噁含 量 對 人 體 健 康 影 響 及

處理中心的二噁排放情況  
政府當局提供法案

委員會要求的資料

(請參閱會議紀要

第 5(b)及 (d)段 )  
 

  世 界生 組 織 所 建 議 的 二 噁

每 日 攝 入 量 及 計 算 人 類 每 日 的

二噁攝入量的方法  

政 府 當 局 提 供 法

案 委 員 會 要 求 的

資料 (請參閱會議

紀要第 5(c)段 )  
 

  香 港 大 學 與 香 港 中 文 大 學 在

2003年 就 本 港 懷 孕 婦 女 和 兒 童

體內的二噁水平所進行的研究  

政 府 當 局 提 供 法

案 委 員 會 要 求 的

資料 (請參閱會議

紀要第 5(d)段 )  
 

  “醫療廢物 ”的定義  
 

 

  來 自 獸 醫 或 中 醫 執 業 方 面 的 動

物屍體、組織、器官及身體部分

不 獲 納 入 “醫 療 廢 物 ”的 定 義 之

內的原因  

政 府 當 局 提 供 法

案 委 員 會 要 求 的

資料 (請參閱會議

紀要第 4(b)(iv)段 )

 
014514 –  015933 李鳳英議員  

政府當局  
主席  

有 關 廢 物 收 集 商 的 發 牌 及 監 察

事宜  
 
小 規 模 診 所 及 位 處 偏 遠 地 區 的

診所處理醫療廢物的方法  

 

 

  說 明 醫 療 廢 物 管 理 系 統 內 各 有

關人士在貯存、收集、運送及處

置 醫 療 廢 物 方 面 的 責 任 和 工 作

程序的流程表  

 

政 府 當 局 提 供 法

案 委 員 會 要 求 的

資料 (請參閱會議

紀要第 4(b)(i )段 )  



 

 3

時間標記  發言者  主題  需要採取行動
015934 –  020819 劉慧卿議員  

主席  
未 有 就 葵 青 區 居 民 與 其 他 各 區

居 民 的 健 康 狀 況 進 行 比 較 研 究

的原因  
 

 

  政 府 當 局 即 將 與 葵 青 區 舉 行 的

會議  
政 府 當 局 向 法 案

委 員 會 匯 報 討 論

的結果 (請參閱會

議紀要第 5(f)段 )  
 

020820 –  021304 李永達議員  
政府當局  

就 不 同 年 齡 組 別 人 士 的 二 噁

攝入量所作的基線監察  
 

 

  浸 會 大 學 一 位 教 授 就 處 理 中 心

的 二 噁排 放 水 平 進 行 的 獨 立

研究  

政 府 當 局 提 供 法

案 委 員 會 要 求 的

資料 (請參閱會議

紀要第 5(b)段 )  
 

021305 -  021325 主席  過 去 10年 內 葵 青 區 居 民 罹 患 癌

症 的 人 數 相 對 全 港 各 區 癌 症 病

患者人數的百分率  

政 府 當 局 提 供 法

案 委 員 會 要 求 的

資料 (請參閱會議

紀要第 5(e)段 )  
 

 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2005年 7月 27日  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
m6404 

 


